ESTADO DA PARAÍBA

POLÍCIA MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA

ATO Nº 026-CCPSICHO PM/BM–2010

A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO

PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E

BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pela

Portaria n.º GCG/0083/2009-CG e escudada no que pontifica o Edital n.º 002/2009 CHO PM/BM, e

em decorrência da retificação do número de vagas para o Curso de Habilitação de Oficiais, para

opção PM, efetivadas através do Aditivo nº 003 ao Edital nº 002/2009 – CHO PM/BM,

RESOLVE:

1 - TORNAR PÚBLICO que o Processo Seletivo Interno para o Curso de

Habilitação de Oficiais - 2010, na opção CHO/PM, realizado pela PMPB/COPERVE-UFPB, passa a

ter a seguinte relação de candidatos aprovados no EXAME INTELECTUAL, dentro do limite de

duas vezes o número de vagas, conforme subitem 6.1.2 do Edital do certame, e em ordem

decrescente de média:

ORD CLAS
EI MÉDIA MATRICULA NOME DO CANDIDATO RG UF

1.  1 715 517.297-7 JOSIVALDO LEITE DE OLIVEIRA 14429 PB
2.  2 684,8 518.236-1 MAXSUEL BRITO MANGUEIRA 15227 PB
3.  3 657,8 515.725-1 VICENTE DE PAULO BORGES 12525 PB
4.  4 648,3 519.761-9 MIGUEL GEMINIANO JUNIOR 1462002 PB
5.  5 634,5 515.606-8 EMILIANO DE CRISTO TEODOSIO 1285043 PB
6.  6 634,5 516.961-5 HERMES DE ARAUJO SOUZA FILHO 13867 PB
7.  7 629,3 517.121-1 LEONIDES MARCELINO GOMES 13.931 PB
8.  8 628,8 515.785-4 ISRAEL DE CASTRO 12745 PB
9.  9 625,5 515.640-8 GILSON MARTINHO DA SILVA 12.690 PB
10.  10 624 516.683-7 WELLINGTON DE LIMA BATISTA 013759 PB
11.  11 620,3 516.960-7 GILVAN GUEDES DA SILVA 13866 PB
12.  12 615,8 516.317-0 VALDEMIR VIEIRA SALES 13395 PB

 1/6

13.  13 608 517.487-2 ONILDA PATRICIA DE MEDEIROS SILVA 1302800 PB
14.  14 605,5 520.092-0 DAVI FERREIRA SILVA 17036 PB
15.  15 605 517.244-6 LIRIAN ALVES DE MEDEIROS 1334689 PB
16.  16 602,5 515.420-1 JAIR CARLOS DE SOUSA CORREIA 1064849 PB
17.  17 602 518.226-7 GILBERTO ALVES DE MOURA 1455581 PB
18.  18 600 520.124-1 JOSE DE ARIMATEA DA SILVA 17073 PB
19.  19 593 519.481-4 VLADIMIR FERREIRA DO NASCIMENTO 16324 PB
20.  20 592,3 517.726-0 EDMARCOS SOARES 14913 PB
21.  21 592 519.208-1 MATILDE COELHO NEVES 16187 PB
22.  22 591,3 516.953-4 AVANILSON CACIANO  DE SOUZA 13859 PB
23.  23 587,5 516.645-4 GILMAR MONTEIRO DA SILVA 13816 PB
24.  24 585 519.490-3 EDIVANDO CABRAL DUARTE 16504 PB
25.  25 583,5 516.965-8 REGINALDO DOS SANTOS ALVES 13.872 PB
26.  26 580,5 515.344-1 JOSE EDVALDO DOS SANTOS 12343 PB
27.  27 579,5 518.687-1 SILVIO MONTEIRO DA SILVA 15981 PB
28.  28 579 516.646-2 GILMAR TINOCO DE MEDEIROS 13817 PB
29.  29 578,3 518.714-1 FRANCISCO DE ASSIS GOMES 15700 PB
30.  30 576,8 512.718-1 SEBASTIAO DA SILVA PEREIRA 9955 PB
31.  31 576,8 515.880-0 GEORGE ALEXANDRE IRINEU 12816 PB
32.  32 575,8 519.161-1 IRANY DE OLIVEIRA CAMINHA 16112 PB
33.  33 574,3 516.962-3 HINDENBURGO RAMOS DE BRITO 13868 PB
34.  34 573,8 520.321-0 ALBERTO DA SILVA HIGINO 1469188 PB
35.  35 573,8 514.407-8 CARLOS ALBERTO HENRIQUE DA SILVA 11550 PB
36.  36 568,3 516.942-9 ADRIANA DE OLIVEIRA RAMALHO 1140369 PB
37.  37 568,3 516.954-2 ARTUR AFONSO AYRES 1092021 PB
38.  38 567 512.886-2 NOALDO RAMOS DE BRITO 10074 PB
39.  39 562,3 514.570-8 MONICA DE MIRANDA FREIRE COSTA 12.448 PB
40.  40 561,8 513.612-1 FRANCISCO BERNARDO DA SILVA 10744 PB
41.  41 561,3 517.490-2 SERGIO DUTRA BARBOSA DA SILVA 14411 PB
42.  42 561 515.817-6 JOSE WILLIAM FERREIRA DA SILVA 971041 PB
43.  43 559,8 519.218-8 MARCIA DAMARES DA SILVA 1068573 PB
44.  44 558,8 515.198-8 EDILSON BERNARDO DA SILVA 11918 PB
45.  45 558,5 517.941-0 ROSEMARIO NUNES DE FREITAS 1525928 PB
46.  46 556,5 517.814-2 JOSE PEREIRA MENDES 1158532 PB
47.  47 556 515.583-5 SEBASTIAO DE ALMEIDA SILVA 12664 PB
48.  48 555,3 519.650-7 GEOVANE ALVES BEZERRA 16750 PB
49.  49 554,8 519.361-3 IVONALDO PINHEIRO DE ALMEIDA 1397008 PB
50.  50 553 515.574-6 JOSELITO GONCALVES DA COSTA 012655 PB
51.  51 551,5 517.810-0 GERALDO JESUS ALVES 1517618 PB
52.  52 550,5 518.890-3 DARCI DA COSTA OLIVEIRA 15.474 PB
53.  53 546 518.342-1 FERNANDO DIAS DE MELO 941733 PB
54.  54 544 519.258-7 MARIA JOSE A DE AZEVEDO GUEDES 16180 PB
55.  55 543,5 513.958-9 JOSE PEREIRA DA COSTA SOBRINHO 11027 PB
56.  56 543,5 519.073-8 ANTONIO ALIXANDRE MARACAJA PIRES 16033 PB
57.  57 541,3 516.934-8 LUZIA CARNEIRO MACHADO 13440 PB
58.  58 538,8 514.765-4 JOSE SALONILDO ALEXANDRINO DA SILVA 11959 PB
59.  59 538,8 519.151-3 GILMARIO MARANHAO DA SILVA 16103 PB
60.  60 537,8 514.042-1 ELIAS DA SILVA ALMEIDA 11181 PB
61.  61 536,5 518.088-1 VALDELITO DA SILVA ARAUJO 1476451 PB
62.  62 536 519.098-3 PAULO WANDERLEY DE BARROS LEITE 16652 PB
63.  63 535,5 515.393-0 PAULO ROBERTO VELOSO ALVES 12257 PB

 2/6

64.  64 532,3 512.784-0 ANTONIO SILVA ARAUJO 581046 PB
65.  65 531,5 515.625-4 RANIERE BATISTA DE MEDEIROS 12.585 PB
66.  66 531,5 512.809-9 JOSE ROMUALDO PEREIRA 9852 PB
67.  67 530 516.935-6 MARIJANE MARQUES BATISTA 013445 PB
68.  68 530 519.120-3 EDUARDO RODRIGUES 16094 PB
69.  69 528,3 513.247-9 LUIZ JOSE DO NASCIMENTO 1031012 PB
70.  70 526,8 517.901-7 FRANCISCO SALES DA SILVA NETO 15038 PB
71.  71 522 515.126-1 ELIAS CRISPIM RIBEIRO 12058 PB
72.  72 520,3 519.656-6 IVO LEITE ALVES 16.755 PB
73.  73 517,8 516.932-1 AUZENI DE SOUZA OLIVEIRA 13442 PB
74.  74 517 518.466-5 LUCIANO ADONIAS BARBOSA 15579 PB
75.  75 516,8 513.193-6 ABIMAEL PEREIRA DA SILVA 10184 PB
76.  76 514,8 513.859-1 FRANCISCO DAS CHAGAS DE AZEVEDO 11123 PB
77.  77 512 516.193-2 ERONIDES FELICIANO DE LIMA 13163 PB
78.  78 510,5 517.118-1 JOAO BOSCO DANTAS GUEDES 13927 PB
79.  79 509 518.086-4 SANDRO BATISTA DE LIMA 14800 PB
80.  80 508,3 515.646-7 EVALDO ROQUE DA SILVA 12.680 PB
81.  81 507,5 514.344-6 ELIONALDO BARBOSA DA SILVA 1003358 PB
82.  82 507,5 516.580-6 DORNIER BARBOSA DO CARMO 13777 PB
83.  83 507,3 517.253-5 YONE GUACIRA VIANA MARQUES 14198 PB
84.  84 506,5 516.258-1 ADEILSON SILVA BAZANTE 13325 PB
85.  85 505,5 516.400-1 JACKSON PEREIRA DE OLIVEIRA 13.139 PB
86.  86 504,5 518.583-1 WASHINGTON LUIZ CAVALCANTE RIBEIRO 15665 PB
87.  87 503,5 516.640-4 FABIO LUIS ALVES SIQUEIRA 15935 PB
88.  88 502,5 516.963-1 JOEDSON ALVES DA SILVA 13869 PB
89.  89 501,3 514.437-0 MARTIM SANTOS DE SOUTO 11585 PB
90.  90 497,5 512.477-8 JOSAFA GALDINO DA PENHA 9659 PB
91.  91 496,5 518.216-6 VALCEMIR DE ARAUJO SILVA 1265414 PB
92.  92 496,5 519.078-9 ARNALDO LUCENA CLEMENTE 16029 PB
93.  93 495,8 513.933-3 ALUISIO JOSE DE LIMA 11.000 PB
94.  94 491,3 517.806-1 FRANCISCO UBERLANDI MEDEIROS 14876 PB
95.  95 490,8 516.200-9 FRANCISCO JOSIVALDO DE MOURA 13227 PB
96.  96 489,8 516.726-4 FRANCISCO BATISTA DE SOUSA 13552 PB
97.  97 489,8 515.913-0 MARCILIO DE LIMA BRAZ 9641 PB
98.  98 489,8 518.215-8 VALTERLAN ALVES DE LIMA 15220 PB
99.  99 489,3 513.305-0 ROMEU BARBOSA DA SILVA 10342 PB
100.  100 488,3 517.657-3 JOSE ANTONIO LOPES DA SILVA 14688 PB
101.  101 487 513.579-6 JOSE ALBERTO DE SOUZA SALUSTIANO 10649 PB
102.  102 485,8 515.896-6 DAMIAO PEREIRA DA SILVA 12792 PB
103.  103 485,8 515.088-4 EDMILSON MARTINIANO DA SILVA 11723 PB
104.  104 484,3 514.335-7 ELI LAURENTINO DA SILVA 11490 PB
105.  105 482,8 516.822-8 ADAILTON DA SILVA 13644 PB
106.  106 481,3 515.750-1 EDILSON CLEMENTINO DE ARAUJO 12488 PB
107.  107 480,8 515.318-2 RAIMUNDO PEREIRA DE LIMA 12108 PB
108.  108 480,8 519.549-7 MAYOVIKEV AVELINO DE FIGUEREDO 1425745 PB
109.  109 480,8 512.739-4 JOSE NILTON EVANGELISTA DA SILVA 9.974 PB
110.  110 479,5 512.808-1 JAIR NOBERTO DOS SANTOS 9837 PB
111.  111 478,5 518.493-2 CRISTOVAO JOSE DE MELO CAVALCANTE 15605 PB
112.  112 477,8 515.464-2 JOAO VICENTE DE LIMA 1220064 PB
113.  113 476,5 514.014-5 JAILTON PAULO DE SOUZA CORREIA 11075 PB
114.  114 475,8 517.283-7 MARILYN SOUSA SANTOS DE MORAIS 14.208 PB

 3/6

115.  115 475,3 519.506-3 ROGERIO FREIRE DE CARVALHO 16699 PB
116.  116 475,3 516.509-1 ARNALDO FERREIRA DA SILVA FILHO 13711 PB
117.  117 474,8 519.209-9 MARIA INES DE LUCENA COSTA 16220 PB
118.  118 474,5 513.104-9 VICENTE DE PAULO BATISTA 10.246 PB
119.  119 473,5 516.080-4 SERGIO DE LUNA ALVES 12848 PB
120.  120 471,3 519.100-9 RONALDO QUEIROZ XAVIER 16054 PB
121.  121 471 513.325-4 JOSE CARLOS ALVES BARBOSA 10379 PB
122.  122 468,3 519.429-6 FABIO DA SILVA RODRIGUES 16316 PB
123.  123 467,3 512.645-2 ADOLFO BRAZ DOS SANTOS 9795 PB
124.  124 465,3 515.041-8 EDSON SILVA 12048 PB
125.  125 465,3 515.229-1 ERIVALDO DA COSTA 12060 PB
126.  126 464,8 519.119-2 AZUIU ALVES DE CARVALHO 16079 PB
127.  127 464,8 513.225-8 ALMIL MARQUES DA SILVA 977897 PB
128.  128 462,8 516.941-1 TELMA LUCIA DA SILVA 1186211 PB
129.  129 462,8 513.027-1 PAULO ROBERTO MARTINS DA PAZ 10.280 PB
130.  130 461,3 519.356-7 GIVANILDO DA SILVA ALMEIDA 16522 PB
131.  131 460,8 515.396-4 ALEXANDRO LIPES DE FREITAS 12403 PB
132.  132 458,3 515.023-0 SILVIO JOEL DE SOUSA 1145987 PB
133.  133 457 515.320-4 ALEXANDRE TORRES DOS SANTOS 1158943 PB
134.  134 456,3 514.016-1 JOAO VICTOR DE OLIVEIRA 11.081 PB
135.  135 456 512.525-1 JOSE GOMES MONTEIRO 2051369 PB
136.  136 454,8 517.228-4 PAULA FRASSINETTI BATISTA DE LIMA 14215 PB
137.  137 453 513.528-1 EVALDO ALVES DE BRITO 10830 PB
138.  138 452,5 512.168-0 LUIZ CARLOS DELFINO DE OLIVEIRA 9316 PB
139.  139 450 513.935-0 AGUINALDO GOMES DA COSTA 11003 PB
140.  140 448,5 514.171-1 JERSON PEDRO GOMES 11.409 PB
141.  141 448,3 516.957-7 EDGERSON DOS SANTOS PEREIRA 1072741 PB
142.  142 446,5 518.923-3 LUCIANO NILSON DE LIMA 15504 PB
143.  143 446 519.274-9 JANAINA MARIA DE ASSIS SILVA 1.296582 PB
144.  144 445,3 514.060-9 JOSE EDVALDO DE BARROS 11.201 PB
145.  145 443 517.691-3 SEBASTIAO FERNANDES DE SOUSA 14788 PB
146.  146 442 518.165-8 JAILSON FIDELIS DE ARAUJO 15.064 PB
147.  147 441,5 515.655-6 JOAO KENNDY DE OLIVIERA 12683 PB
148.  148 441 519.659-1 JOAO HENRIQUE GONCALVES NETO 16307 PB
149.  149 440,3 513.728-4 MAUREILTON ALVES DE FONTES 10720 PB
150.  150 439,8 513.151-1 EDSON ARAUJO SILVA 10200 PB
151.  151 439,3 517.112-1 WASHINGTON FERREIRA DE LIMA 14020 PB
152.  152 438 513.941-4 CARLOS ROBERTO DO NASCIMENTO SILVA 11004 PB
153.  153 437,8 514.081-1 PAULO ROBERTO DE LIMA 1171299 PB
154.  154 436,3 513.299-1 INALDO PEREIRA DA SILVA 10376 PB
155.  155 436 516.956-9 EDMUNDO RAPOSO DE PAIVA NETO 1159482 PB
156.  156 435,8 519.093-2 JOSE VIEIRA DE ALUSTAU NETO 16046 PB
157.  157 434,5 512.296-1 DEUSIRA WANDERLEY GUEDES 9402 PB
158.  158 434 517.041-9 JOSE NAZARENO ALVES 014058 PB
159.  159 433 512.436-1 SEVERINO FRANCISCO DA SILVA 9580 PB
160.  160 432,8 516.011-1 TANCREDO FRANCISCO DOS SANTOS 12918 PB
161.  161 432,8 512.539-1 JOSE SOTERO DOS SANTOS 9.763 PB
162.  162 432,5 519.075-4 ADEMAR DE MEDEIROS JUNIOR 16032 PB
163.  163 430,3 515.340-9 JOAO CIPRIANO DA SILVA 12338 PB
164.  164 429,5 518.500-9 EDILSON NUNES DOS SANTOS 1320826 PB

 4/6

2 - TORNAR PÚBLICO ainda que, os candidatos abaixo relacionados,

mencionados no ITEM Nº 1 do presente ATO, participam do Processo Seletivo Interno por força de

decisão judicial de natureza cautelar proferida no Mandado de Segurança nº 200.2009.033.655-9.
ORD CLAS

EI MÉDIA MATRICULA NOME DO CANDIDATO RG UF

1.  5 634,5 515.606-8 EMILIANO DE CRISTO TEODOSIO 11558 PB
2.  13 608 517.487-2 ONILDA PATRICIA DE MEDEIROS SILVA 14374 PB
3.  15 605 517.244-6 LIRIAN ALVES DE MEDEIROS 10340 PB
4.  24 585 519.490-3 EDIVANDO CABRAL DUARTE 11493 PB
5.  34 573,8 520.321-0 ALBERTO DA SILVA HIGINO 11749 PB
6.  45 558,5 517.941-0 ROSEMARIO NUNES DE FREITAS 10599 PB
7.  49 554,8 519.361-3 IVONALDO PINHEIRO DE ALMEIDA 12772 PB
8.  63 535,5 515.393-0 PAULO ROBERTO VELOSO ALVES 14082 PB
9.  68 530 519.120-3 EDUARDO RODRIGUES 12.446 PB
10.  77 512 516.193-2 ERONIDES FELICIANO DE LIMA 16038 PB
11.  82 507,5 516.580-6 DORNIER BARBOSA DO CARMO 9913 PB
12.  126 464,8 519.119-2 AZUIU ALVES DE CARVALHO 14216 PB
13.  130 461,3 519.356-7 GIVANILDO DA SILVA ALMEIDA 11753 PB
14.  164 429,5 518.500-9 EDILSON NUNES DOS SANTOS 16.164 PB

Razão pela qual sendo esta marcada pela reversibilidade, conclusão a que se pode

chegar após a análise detida e aprofundada de todo o acervo probatório (análise meritória). Ficam,

portanto desta forma, para não haver prejuízo de direitos dos candidatos subsequentes, igualmente

inclusos na relação de candidatos aprovados dentro do limite de duas vezes o número de vagas da

opção CHO/PM, conforme subitem 6.1.2 do Edital do certame, e em ordem decrescente de média:

ORD CLAS
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF

1.  165 429,5 514.425-6 FRANCINALDO BRAZ DE MEDEIROS 11558 PB
2.  166 426,3 517.550-0 VALMIR FELIX DE ARAUJO 14374 PB
3.  167 425,5 513.255-0 RAIMUNDO CORREIA DA SILVA 10340 PB
4.  168 425 514.301-2 HILTON DE SOUZA GONCALVES 11493 PB
5.  169 424,5 514.992-4 IVANILDO DOS SANTOS MACENA 11749 PB
6.  170 423,3 513.676-8 AMILTON ARAUJO DO NASCIMENTO 10599 PB
7.  171 421,5 515.806-1 JOSE DE ARIMATEA NUNES DA SILVA 12772 PB
8.  172 420,3 517.049-4 LINDINALDO DA SILVA PEQUENO 14082 PB
9.  173 419,8 514.471-6 CARMEM LIGIA FERNANDES DE OLIVEIRA 12.446 PB
10.  174 419,5 519.083-5 DOMINGOS SAVIO FEITOSA PINTO 16038 PB
11.  175 417,5 512.753-0 ANTONIO BARBOSA DA SILVA 9913 PB
12.  176 416,5 517.280-2 ROSARIO DE FATIMA FABIAO DE ARAUJO 14216 PB
13.  177 413,3 515.053-1 JOAO EVANGELISTA ALVES DA SILVA 11753 PB
14.  178 411 519.243-9 AURILENE MORAIS DE VASCONCELOS 16.164 PB

3 - TORNAR PÚBLICO também que, o candidato abaixo relacionado,

mencionado no ITEM Nº 2 do presente ATO, do mesmo modo participa do Processo Seletivo

 5/6

Interno por decisão judicial de natureza cautelar proferida conjuntamente no Mandado de Segurança

nº 200.2009.033655-9,

ORD CLAS
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF

1.  172 420,3 517.049-4 LINDINALDO DA SILVA PEQUENO 14082 PB

Razão pela qual como conseqüência, para não haver prejuízo de direito do

candidato subsequente, fica igualmente incluso na relação de candidatos aprovados dentro do limite

de duas vezes o número de vagas da opção CHO/PM, conforme subitem 6.1.2 do Edital do certame,

e em ordem decrescente de média:

ORD CLAS
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF

1.  179 409,8 512.822-6 MANOEL JOSE DA SILVA 9859 PB

4. PUBLIQUE-SE nos Boletins da Polícia Militar e Bombeiros Militar, bem

como disponibilize-se na INTERNET através do endereço eletrônico

(www.pm.pb.gov.br/newsite).

João Pessoa – PB, 22 de outubro de 2010.

JOSÉ GOMES DA SILVA – CEL QOC
Presidente da Comissão Coordenadora

 6/6